
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 09 de

Outubro de 2019

Edição 450

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 297/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.591.421,48 (um milhão, quinhentos e noventa e um mil, quatrocentos e vinte e um 
reais, quarenta e oito centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.122.0013.4435 - APOIO A ORGANIZACAO E GESTAO DO 
SUAS - IGDSUAS 

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

10.000,00

     FONTE 0229000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

22.000,00

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONALIZACAO E MANUTENCAO 
DOS SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

50.000,00

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

26.000,00

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONALIZACAO E MANUT. DOS 
SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

63.000,00

 TOTAL DA UG 211.000,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0212000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               13.900,00

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

675.682,90

 2.10.242.0105.4271 - APRIMORAR E AMPLIAR A ASSISTENCIA 
A SAUDE MENTAL 

     FONTE 0212000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

125.340,47

 2.10.304.0104.4019 - VIGILANCIA SANITARIA 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

 2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOZES 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

300.000,00

 2.10.305.0104.4018 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
IMUNIZACAO MUNICIPAL. 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

 2.10.305.0104.4161 - PROGRAMA MUNICIPAL DST/HIV/AIDS E 
HEPATITES VIRAIS 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

65.498,11

 TOTAL DA UG 1.380.421,48

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de outubro de 2019

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.122.0013.4435 - APOIO A ORGANIZACAO E GESTAO DO 
SUAS - IGDSUAS 

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

27.000,00

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONALIZACAO E MANUTENCAO 
DOS SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               8.500,00

     FONTE 0229000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

8.500,00

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONALIZACAO E MANUTENCAO 
DOS SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

25.500,00

 2.08.244.0038.4466 - OPERACIONALIZACAO E MANUNT. 
PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO 

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

29.000,00

 2.08.244.0050.4502 - APOIO A ORGANIZACAO E GESTAO DO 
PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CAD 

     FONTE 0229000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

36.000,00

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

16.500,00

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONALIZACAO E MANUT. DOS 
SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

50.000,00

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 TOTAL DA UG 211.000,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0212000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

500.000,00

     FONTE 0212000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

330.000,00

 2.10.242.0105.4271 - APRIMORAR E AMPLIAR A ASSISTENCIA 
A SAUDE MENTAL 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

133.836,73

 2.10.301.0081.4219 - ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA E 
UNIDADES BASICAS DE SAUDE 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

 2.10.301.0081.4224 - ACADEMIA DA SAUDE 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

200.000,00

 2.10.301.0104.4158 - CEREST - CENTRO DE REFERENCIA EM 
SAUDE DO TRABALHADOR 

     FONTE 0212000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               1.000,00

 2.10.304.0104.4019 - VIGILANCIA SANITARIA 

     FONTE 0212000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               6.900,00

 2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOZES 

     FONTE 0212000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.000,00

     FONTE 0212000000 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           102.684,75

 2.10.305.0104.4018 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
IMUNIZACAO MUNICIPAL. 

     FONTE 0212000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               1.000,00

 TOTAL DA UG 1.380.421,48

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de outubro de 2019.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 298/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir 
Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 208.298,94 
(duzentos e oito mil, duzentos e noventa e oito reais, noventa e quatro centavos), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0106.3308 - OBRAS DE CONSTR., AMPLIACAO E 
REFORMAS DAS UNID. DE SAÚDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

105.626,59

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           61.318,31

 TOTAL DA UG 166.944,90

 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.04.125.0121.2732 - MODERNIZACAO DA ADMINISTR. 
TRIBUTARIA E GESTAO MUNICIPAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

12.951,54

 TOTAL DA UG 12.951,54

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

11.900,00

 TOTAL DA UG 11.900,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONALIZACAO E MANUT. DOS 
SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

14.350,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.152,50

 TOTAL DA UG 16.502,50

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
E MO 

 1.15.451.0047.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE 
PROPRIOS MUNICIPAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

111.181,62

 1.15.451.0047.1935 - CONSTRUCAO DE REDE DE AGUAS 
PLUVIAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           80.614,82

 TOTAL DA UG 191.796,44

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.08.244.0102.4073 - OPERACIONALIZACAO E MANUT. DOS 
SERV. DE PROTECAO SOCIAL

    FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          16.502,50

 TOTAL DA UG 16.502,50

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de outubro de 2019.

������ �!"!#
P�������



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 585/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 19/09/2019, a cessão do servidor LEANDRO 
DE SOUZA FERREIRA, matrícula n°. 21480, Auxiliar de Secretaria, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, cedido para exercer suas atividades laborativas 
no Instituto Estadual do Ambiente - INEA, conforme portaria n°. 513/2019, publicada no 
D.O. do dia 28/08/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 04 de outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 586/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora ISABELA BARBOZA HELUY, matrícula n°. 04843, Fonoaudióloga, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Assembleia 
Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ, fi cando o órgão cedente, responsável 
pelo ônus do servidor, a partir da publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 04 de outubro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 587/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora a 
conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora MICHELLE PESSANHA PINTO 
LESSA, matrícula nº. 19569, Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São 
João da Barra, fi cando o Município cessionário, responsável pelo ônus do servidor, pelo 
período de 19/07/2019 a 31/12/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 04 de outubro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 588/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER o 
servidor DOUGLAS GONÇALVES MARTINS FONTES, matrícula nº. 21676, Pedagogo, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão a 
servidora PRISCILLA GONÇALVES DE AZEVEDO, matrícula n°. 29204, Professor, para 
exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, pelo período de 30/08/2019 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 04 de outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 594/2019

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o 
disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 5555/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
09822/03 Carlos Alberto da Silva Tavares
05071/19 Luciana Câmara Machado
05150/19 Luzia Helena Coutinho
05156/19 Lia Cristina Gomes da Mota Lopes

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 08/10/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 010L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000044-P-PR
LOCADOR: Espólio do SR. LÉCIO DE SOUSA, representado pelo inventariante o SR. 
MARCEL RANGEL DE SOUSA, inscrito no CPF nº 052.412.957-63
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Manoel Gomes da Silva, nº 21, Penha - Campos dos Goytacazes/
RJ, destina-se para funcionamento da C. E. JOSÉ MOREIRA
VALOR GLOBAL: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/09/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de Outubro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 011L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000058-6-PR
LOCADOR: JOELÇO FERREIRA GONÇALVES
CPF: 570.196.737-91
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Ariosto Lannes Rabelo, n° 167, Pq. Benta Pereira – Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C. E. ANA BEATRIZ RANGEL DA SILVA.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 25.287,60 (Vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e sete reais e 
sessenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/09/2019

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de Outubro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 024L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000064-4-PR
LOCADOR: Espólio de CLEVES RIBEIRO DE SOUZA, representado por procuração pelo 
SR. CLAUDECI RIBEIRO DE SOUZA, inscrito no CPF nº 327.130.377-00
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Teotônio Ferreira de Araújo, nº 258, Conselheiro Josino - Campos 
dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C. E. IRMÃ ZILDA
VALOR GLOBAL: R$ 16.278,12(dezesseis mil, duzentos e setenta e oito reais  e doze 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/09/2019

Campos dos Goytacazes, 03 de Outubro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de outubro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 026L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000059-3-PR
LOCADOR: COMUNIDADE EVANGÉLICA PRESBITERIANA
CNPJ: 03.248.474/0001-45
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Juiz Antônio Braga, n°123, Parque São Domingos - Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da 
E. M. LIONS I.
VALOR GLOBAL: R$ 111.172,32(cento e onze mil, cento e setenta e dois reais e trinta e 
dois centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/09/2019

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de Outubro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0138/2019
PROCESSO Nº. 2019.103.000023-8-PR
CARTA CONVITE Nº 009/2019
CONTRATADA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINA LTDA
CNPJ Nº. 39.240.676/0001-98
OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de 600 (seiscentos) 
ventiladores que serão utilizados nas escolas e creches municipais.
VALOR GLOBAL: R$ 153.900,00 (cento e cinquenta e três mil e novecentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/09/2019.

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO

Processo n° 2018.103.000039-3-PR
Pregão: nº 0012/2018
Contrato nº 0182/2018
Empresa Contratada: NUTRIPLUS ALIMENTAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 49.254.634/0001-60
Objeto: Rerratifi cação sem refl exo fi nanceiro com redimensionamento do quantitativo 
das refeições referente ao lote 01, para fornecimento de alimentação escolar, executado 
através de serviços contínuos, incluindo o pré-preparo e preparo da merenda escolar, com 
o fornecimento de todos os gêneros, e demais insumos, distribuição nos locais de consumo, 
logística, supervisão, prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos e utensílios utilizados, para atender ao programa de merenda escolar nas 
unidades educacionais (escolas e creches) da Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esporte do município de Campos dos Goytacazes/RJ.
Data da assinatura: 30/04/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de Outubro de 2019.

BRAND ARENARI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Mat. nº 38.561

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO

Processo: n° 2018.103.000039-3-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contrato: nº 0063/2019
Empresa Contratada: CASA DE FARINHA S/A.
CNPJ: 07.694.626/0001-94
Objeto: Rerratifi cação sem refl exo fi nanceiro com redimensionamento do quantitativo 
das refeições referente ao lote 03, para fornecimento de alimentação escolar, executado 
através de serviços contínuos, incluindo o pré-preparo e preparo da merenda escolar, com 
o fornecimento de todos os gêneros, e demais insumos, distribuição nos locais de consumo, 
logística, supervisão, prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos e utensílios utilizados, para atender ao programa de merenda escolar nas 
unidades educacionais (escolas e creches) da Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esporte do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.
Data da assinatura: 30/04/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de Outubro de 2019.

BRAND ARENARI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Mat. nº 38.561

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO

Processo: n° 2018.103.000039-3-PR
Pregão: nº 0012/2018
Contrato: nº 0191/2018
Empresa Contratada: CASA DE FARINHA S/A.
CNPJ: 07.694.626/0001-94
Objeto: Rerratifi cação sem refl exo fi nanceiro com redimensionamento do quantitativo 
das refeições referente ao lote 02, para fornecimento de alimentação escolar, executado 
através de serviços contínuos, incluindo o pré-preparo e preparo da merenda escolar, com 
o fornecimento de todos os gêneros, e demais insumos, distribuição nos locais de consumo, 
logística, supervisão, prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos e utensílios utilizados, para atender ao programa de merenda escolar nas 
unidades educacionais (escolas e creches) da Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esporte do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.
 Data da assinatura: 30/04/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de Outubro de 2019.

BRAND ARENARI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Mat. nº 38.561

Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO N° 026/2019.

1) CONSIDERANDO que o mandato deste CMS vai expirar em 18 de Janeiro de 2020 
conforme D.O 22 de janeiro de 2018.

Sendo criada na reunião ordinária do dia 03 de setembro de 2019 uma Comissão 
Especial Eleitoral no seguindo o parâmetro:

I – 4 (quatro) representantes do segmento dos usuários;
II – 1 (um) representante do segmento dos profi ssionais de saúde;
III – 1 (um) representante do segmento do governo;
IV- 1 (um) representante prestador de serviços de saúde;
V- 1 (um) representante de formadores de RH para área de saúde.

Que irá desenvolver um Regimento Eleitoral para nortear a eleição, sendo assim 
eleita a comissão conforme abaixo.

Membros da Comissão:
Conselheiro Edmar Cruz Teixeira – Segmento Prestador de Serviço,
Conselheira Cintia Ferrini Farias – Segmento Poder Público,
Conselheira Helena Kiyomi Hokamura – Segmento Formadores de Recursos Humanos,
Conselheira Vanda Terezinha Vasconcelos – Segmento Profi ssionais de Saúde, 
Conselheiro Edgard Andrade Corrêa - Segmento Usuários (Presidente),
Conselheiro Estevão Souza de Azevedo - Segmento Usuários (Relator),
Conselheiro João Paulo da Costa Cunha - Segmento Usuários e 
Conselheiro Rodrigo Ferreira Pereira– Segmento Usuário

Campos dos Goytacazes, 10 de setembro de 2019.

EDGARD ANDRADE CORRÊA
Relator

JOÃO ACÁCIO FILHO
Revisor

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 

convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 11/10/2019 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Leitura e Aprovação das Atas;
2 - Aprovação e Aprovação do Parecer da Comissão de Fiscalização das Instituições 

Cofi nanciadas;
3 –Manifestação do Conselho referente aos repasses em atraso das Instituições;
4- Manifestação da Comissão de Normas; 
5- Solicitação de Informações sobre a Implantação da NOB RH no Município de Campos;
6- Apresentação das Ações que estão sendo Implantadas e Planejamento da SMDH;
7- Informe e Discussão referente a capacitação para conselheiros disponibilizado pelo 

FNAS previsto para outubro e novembro;
8-Informe sobre o XII Fórum da Sociedade Civil 2019;
9- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 01 de Outubro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº 02/2019

O Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, vem tornar 
público a Posse da sua atual composição para Gestão ano 2019/2021, ocorrida no dia 10 
de Setembro de 2019 no Auditório da Casas do Conselhos. 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
1. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Titular – Renato Barbosa Vieira
Suplente- Cristiane Cardozo de Oliveira Ressiguier
2. Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Titular – Brígida Lorana da Silva Rodrigues e Silva
Suplente – Andreia Pereira da Silva Rocha
3. Fundação Municipal do Esporte
Titular – Fábio Gonçalves Coboski
Suplente – Manoeli de Carvalho Coboski Gonçalves



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

4. Secretaria Municipal de Saúde
Titular – Ana Paula Pessanha Cordeiro
Suplente – Sandro César Said Mucci
5. Secretaria Municipal da Transparência e Controle
Titular – Gilce Maria de Almeida Sales Cruz
Suplente – Maria Angélica Rocha Gama
6. Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Titular – Dr. Alexis Wallace Sardinha
Suplente – Dr. Antônio Julião Pinheiro Neto
7. Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Titular – Wandick Lobo Neto
Suplente – Maria Helena de Souza Pereira
8. Superintendência de Trabalho e Renda
Titular – Rogério Fernandes Ribeiro Gomes
Suplente – Romarilda Ismênia Monteiro de Barros
9. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
Titular - Beatriz Cruz Siqueira
Suplente- Karla Boa Morte
10. Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Titular - Lídia Maria Tavares Martins
Suplente – Ingrid Faria do Espírito Santo Pessanha

II – SOCIEDADE CIVIL ENTIDADES

1. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais/APAE – Campos
Titular- Marilane Ferreira do Amaral Pessanha
Suplente - Merilane Lopes Barreto
2. Associação de Pais e de Pessoas Especiais do Norte e Noroeste/RJ – APAPE
Titular- Naira Regina de Barros Cordeiro Peçanha
Suplente- Paula Barreto Muniz 
3. Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais – APOE
Titular- Maria José Mário Mendonça Rosmaninho de Pinho 
Suplente- Cintia Dutra da Silva Bensi
4. Associação não Governamental Esporte Sem Fronteiras
Titular- Alessandro Martins Guimarães 
Suplente- Maurício Leonardo de Souza Lemos
5. Serviço de Assistência São José Operário – Educandário dos Cegos
Titular- Angélica Pereira Barreto 
Suplente- Geovana Gomes Neves  

III – SOCIEDADE CIVIL USUÁRIO

1.  ONG Esporte Sem Fronteira
Titular- Sergio Bonifácio
Suplente- Sandra Klem Guimarães

2.  APAE
Titular- Márcia Christina de Souza Justiniano
Suplente- Regina Célia Carvalho de Azevedo

3. APAPE
- Titular- Adriana Costa Mothé
- Suplente- Silvana Carlos dos Santos

4. APOE
Titular- Alcilea Lugath da Conceição
-Suplente- Thamirys da Silva de Souza

5. Associação São José Operário
Titular- Raul Ferrarez Alves 
Suplente- Emmanoel da Silva Freitas 

DIRETORIA

- Presidente – Raul Ferrarez Alves
- Vice-Presidente – Renato Barbosa Vieira
- Secretário Administrativo – Maxwel Rodrigues dos Santos

Campos dos Goytacazes –RJ, 03 de Outubro de 2019.

Renato Vieira Barbosa
Presidente - COMDE

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Fundo de Desenvolvimento de Campos - FUNDECAM

Resolução nº 01/2019

Indica a Comissão do Comitê do Microcrédito, com o escopo de fazer a análise 
técnica das propostas de fi nanciamento recebidas pelo FUNDECAM Microcrédito.

O CONSELHO GESTOR DO FUNDECAM, constituído com base na Lei Municipal 
7084/2001 e com espeque na Lei 8142/2011 e Decreto 258/2011, observadas as 
responsabilidades e competências que lhe foram atribuídas, torna público que na reunião 
ordinária do dia 27 de setembro de 2019,

Resolveu:
Art 1° - Constituir a Comissão do Comitê do Microcrédito, com base nas citadas Leis, 

cujo objetivo será deliberar e emitir parecer fi nal sobre a concessão de crédito; analisar 
e aprovar os pareceres técnicos de concessão de aval e subsidiar com informações o 
Conselho Gestor.

Art 2° - O Referido Comitê, terá a seguinte composição:

- Fundo de Desenvolvimento de Campos:
Titular: Rodrigo Anido Lira
Suplente: Francine Abreu Rodrigues Frederico

- Secretaria Municipal de Agricultura:
Titular: Evandro Guimarães Ferraz
Suplente: Leandro Ramos Barreto 

- CIDAC:
Titular: Luiz Cláudio Vieira
Suplente: Leonardo Gomes Mocaiber
Art 3° - Fica convencionado que o titular da pasta das Secretarias/Superintendências 

acima listadas, mesmo no caso de substituição, serão os titulares do referido Comitê do 
Microcrédito.

Art 4° - Essa Resolução entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a 
partir de de outubro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Rodrigo Anido Lira
Superintendente Geral do FUNDECAM

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a CIDADE JARDIM 
CAMPOS DESENVOLVIMENTOS 02 SPE LTDA, CNPJ N°33.158.447/0001-42 através 
do Processo n° 606/2019, Licença Prévia e de Instalação - LPI Nº 019/2019, para 
implantação de um Loteamento e Condomínio Residencial, denominado “Loteamento 
Cidade Jardim II”, contendo sistema viário, rede elétrica, arborização e saneamento 
básico, divididos em 797 (setecentos e noventa e sete) lotes, em uma área total de 
305.511,49 m², localizada na Rua Projetada, S/N°– Tarcísio Miranda (Fazenda Santo 
Antônio), neste Município, sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24k 261309,45 m E 
e 7588164,65 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 04 de Outubro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi autorizado a TOP SET AUTO POSTO 
LTDA, CNPJ N° 28.346.559/0001-97, através do Processo n° 608/2019, Autorização 
ambiental - AA Nº 009/2019, para a remoção de 05 (cinco) tanques subterrâneos 
plenos de 15 m³ e instalação de 03 (três) tanques subterrâneos de 30 m³, todos 
bicompartimentados (15/15 m³), num total de 90 m³, todos de parede dupla, sendo a 
externa não-metálica (jaquetado), e reforma das instalações do posto de abastecimento 
de combustíveis líquidos (gasolina, etanol e diesel S10) e GNV,  situado na Avenida 
Osvaldo Cardoso de Melo, 295– Centro, neste município, sob as coordenadas UTM 
(WGS 84) 24K  7591140.77 m S e 259736.01 m E.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 07 de outubro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°. 254/2011.
FATO GERADOR: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N º 002/2010 - FMS.
PROCESSO: N°. 2010.043.000420-5-PR.
OBJETO: REAJUSTE CONTRATUAL, da obra de ampliação e reforma no Hospital são 
José da Fundação Municipal de Saúde – Rua: Rodovia Lourival Martins Beda - RJ 216- S/
Nº - Bairro de Donana, em decorrência do resultado da Concorrência Pública Nº. 002/2010.
CONTRATADA: PREDIFORT ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 06.373.497/0001-70.
VALOR: R$ 128.435,91(Cento e vinte e oito mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa 
e um centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei n°. 8.666/93.
Ratifi co e homologo o presente Termo.

Campos dos Goytacazes, 22 de Agosto de 2019.

Dr.Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0214/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 011-A/2019.
PROCESSO: 2019.099.000054-5-PR.
OBJETO: Locação de cilindros e fornecimento de gases medicinais visando atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86.
VALOR TOTAL: R$ 1.077.695,00 (Um milhão, setenta e sete mil e seiscentos e noventa e 
cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 23 de Setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0217/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 002/2019.
PROCESSO: 2019.099.000050-6-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos para atender as demandas oriundas 
do programa de alergia alimentar – departamento de nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde, órgão gerenciador do processo: 2019.045.000004-P-PR, da Fundação Municipal 
de Saúde e da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, pelo período de 12 meses.
CONTRATADA: BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 11.142.575/0001-65.
VALOR TOTAL: R$ 11.133,00 (Onze mil e cento e trinta e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de Setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de outubro de 2019

Previcampos

Comissão Permanente de Licitação

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0218/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 002/2019.
PROCESSO: 2019.099.000050-6-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos para atender as demandas oriundas 
do programa de alergia alimentar – departamento de nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde, órgão gerenciador do processo: 2019.045.000004-P-PR, da Fundação Municipal 
de Saúde e da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, pelo período de 12 meses.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35.

VALOR TOTAL: R$ 68.700,00 (Sessenta e oito mil e 
setecentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN 10/2019

O Instituto Municipal de Trânsito Transporte (IMTT), sediado na Rua Barão da 
Lagoa Dourada nº 197, Centro – Campos dos Goytacazes, através de seu  Presidente, no 
exercício de suas atribuições legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO E 
REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – PÁTIO NORTE, tendo seu escritório central localizado 
na Av. 28 de Março nº: 13 - loja: 24 (Shopping Turfecentro), Pq. Fazendinha (22)27233245, 
escritório do setor de leilões localizado na Av. 28 de Março nº: 13 - loja 27 (Shopping 
Turfecentro), Pq. Fazendinha (22)27259602, e pátio centralizado localizado na Rodovia 
BR-101 Km 78, Ururaí, todos localizados no município de Campos dos Goytacazes; e o 
Leiloeiro Público Christiana Costa Mendes da Silva, matriculado na JUCERJA sob o nº 227, 
levam ao conhecimento dos interessados que, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 e suas 
alterações posteriores, da Resolução CONTRAN nº 623, de 06 de setembro de 2016, e da 
Lei Estadual nº 6.657, de 26 de dezembro de 2013, realizarão o LEILÃO DE VEÍCULOS 
CONSERVADOS (destinados a circulação) E SUCATAS INSERVÍVEIS (destinados a 
prensa e reciclagem), cuja venda será igual ou superior à avaliação, a ser conduzido 
pelo referido Leiloeiro, dos veículos automotores listados no EDITAL DE LEILÃO que está 
disponível na sede do IMTT e nos escritórios do PÁTIO NORTE, bem como de forma 
digital no portal da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes (http://www.
campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO NORTE (www.pationorte.com.br).

O Leilão será realizado, simultaneamente, sob a forma Presencial e Online no dia 24 
de outubro de 2019, a partir das 10 horas, o pregão presencial acontecerá no auditório do 
CDL - CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Av. Sete 
de Setembro 274/280, Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, e o virtual através do sítio 
eletrônico: www.brbid.com no mesmo horário.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
PRESIDENTE DO IMTT

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 462/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA LUCIA DO NASCIMENTO TEIXEIRA, matrícula n°: 23870, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de Outubro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003848-P-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 463/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GERALDA CABRAL TEIXEIRA VIEIRA, matrícula n°: 14782, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de Outubro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003409-2-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 464/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. LUIZ EDUARDO DA SILVA MATIAS, matrícula n°: 34450, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de Outubro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000528-4-PA - READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 465/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JOELMA RAMOS MOREIRA, matrícula n°: 25508, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 14 de Outubro de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.099.000748-1-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 466/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA CRISTINA ANDRAUS CRISPIM, matrícula n°: 18191, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de Outubro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002775-8-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 467/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCIO FRANÇA, matrícula n°: 26305, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 14 de Outubro de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2019.099.000389-2-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 468/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANDRÉA JANAINA PESSANHA FRANÇA, matrícula n°: 26245, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de Outubro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000375-6-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 469/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. REGINA OLIVEIRA DA SILVA MACHADO, matrícula n°: 12228, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de Outubro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.001806-5-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 470/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 16 de Outubro de 2019 (quarta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

REGINA LUCIA DA SILVA GOMES AGUIAR 27881 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANDREZA DA SILVA HAZERLMAN 34265 AVALIAÇÃO MÉDICA

LIA RIBEIRO GENTIL 17489 AVALIAÇÃO MÉDICA

SELMA MARTINS DE ALMEIDA 15876 AVALIAÇÃO MÉDICA

CHRISTIANE JERONIMO CABRAL 11478 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 07 de Outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015-A/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 015-A/2019, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos tipo 
“motocicleta”, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, durante o período de 12 (doze) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 25 de outubro 
de 2019, às 10h ( dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 016/2019, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos 
odontológicos para as Unidades de Atenção Básica da rede municipal de saúde de 
Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 22 de outubro 
de 2019, às 10h ( dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 08 de outubro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 013/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 013/2019, Processo nº 2019.045.000124-0-PR, cujo objeto é o  registro de preços 
para futura e eventual aquisição de bicicletas, visando atender as necessidades do 
Programa Estratégia Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, durante o 
período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto à empresa:
 -- NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.186.657/0001-60, com registro de preços nos itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de Outubro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Secretário Municipal de Saúde =

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 016/2019, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos 
odontológicos para as Unidades de Atenção Básica da rede municipal de saúde de 
Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 22 de outubro 
de 2019, às 10h ( dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 08 de outubro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE CAMPOS 

DOS GOYTACAZES

CONVITE Nº. 001/2019

A Comissão Permanente de Licitação da PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, com sede na Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefones nº (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e comunica aos interessados o 
resultado do julgamento da documentação de habilitação apresentada pelos participantes 
do Convite nº. 001/2019, contratação de pessoa jurídica especializada em mercado de 
investimentos, com a fi nalidade da prestação de serviços de assessoria e apoio técnico/
jurídico ao PREVICAMPOS e à Procuradoria Geral do Município.
Licitantes Habilitados: LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA EPP e REFERÊNCIA 
GESTÃO E RISCO LTDA – ME.
Licitante Inabilitado: MAIS VALIA CONSULTORIA LTDA – EPP.
O prazo recursal de que trata o art. 109, § 6° da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 08 de outubro de 2019.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 017/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPALDE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 017/2019, processo nº 2019.099.000077-1-PR, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de travesseiros e cobertores para abastecer o 
Departamento de Hotelaria e Serviços Gerais da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, em 
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante 
vencedora do pregão em tela, a saber, MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 11.055.311/0001-74, com registro nos itens 01, 02 e 03.

PUBLIQUE-SE.

Em 17 de setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 450 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de outubro de 2019

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2019

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente à Ata de Registro de Preços nº 054/2019, relacionada ao Pregão Presencial nº 013/2019, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de bicicletas, visando atender as necessidades do Programa Estratégia Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme 
discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de 
Referência) QUANT UNID MARCA V A L O R 

UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1- Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

BICICLETA: Aro 26 carbono, Quadro: em aço; Guidão: aço carbono; 
manopla: plástica; Pedal: plástico com refl etor; Cubo dianteiro: aço; 
Cubo traseiro: aço; Aros: alumínio; Pneus: 26x1/ 2X2; Selim; Cano de 
selim; aço carbono; Garfo em aço carbono; Pedivela mobloco; Freiro 
cantilever, Raios em aço; abracadeira do selim em aço carbono com 
parafuso; alavanca do freio em plástico, rodas livres e pé de vela; 
Bagageiro; descanso lateral. Cor: Vermelha

225 unid GILMEX R$ 420,00

NOBREZAS DA TERRA 
DISTRIBUIDORA EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.186.657/0001-60

2- Cota 
reservada (art. 
48, III, LC nº 
123/06)

BICICLETA: Aro 26 carbono, Quadro: em aço; Guidão: aço carbono; 
manopla: plástica; Pedal: plástico com refl etor; Cubo dianteiro: aço; 
Cubo traseiro: aço; Aros: alumínio; Pneus: 26x1/ 2X2; Selim; Cano de 
selim; aço carbono; Garfo em aço carbono; Pedivela mobloco; Freiro 
cantilever, Raios em aço; abracadeira do selim em aço carbono com 
parafuso; alavanca do freio em plástico, rodas livres e pé de vela; 
Bagageiro; descanso lateral. Cor: Vermelha

25 unid GILMEX R$ 420,00

NOBREZAS DA TERRA 
DISTRIBUIDORA EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.186.657/0001-60

Campos dos Goytacazes, 02 de outubro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referente à Ata de Registro de Preços nº. 40/19, relacionadas ao Pregão Presencial nº 017/2019, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição 
de travesseiros e cobertores para abastecer o Departamento de Hotelaria e Serviços Gerais da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO
(Conforme especifi cações do item 
3 do Termo de Referência)

QUANT. UNID. MARCA
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

EMPRESA VENCEDORA

1
Item exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

TRAVESSEIRO 1.400 Unid ITAPECOL R$24,50
MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 
11.055.311/0001-74)

2
Cota Principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

COBERTOR SOLTEIRO 1.710 Unid GUARATINGUETÁ R$35,00
MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 
11.055.311/0001-74)

3
Cota reservada  (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

COBERTOR SOLTEIRO 90 Unid GUARATINGUETÁ R$35,00
MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 
11.055.311/0001-74)

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de setembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde


		2019-10-08T17:48:54-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




